A
温民提〔2018〕66号
温州市民政局

关于对市政协十一届二次会议第505号

提案的答复函

蒋樨代表：

您在市政协十一届二次会议上提出《关于在城市化进程中确保库区移民合法权益的提案》收悉。经研究，现将有关情况答复如下：

我市现有22座大中型水库（含水毁水库），移民后期扶持人口14.8万人，是浙江省水库移民大市之一。2006年《国务院关于完善大中型水库移民后期扶持政策的意见》（国发〔2006〕17号）颁布以来，市委市政府高度重视水库移民工作，通过明确工作责任，调整工作机构，落实工作经费，积极实施后期扶持规划，各项工作取得明显成效。

明确责任主体方面

2013以前，市政府成立大中型水库移民工作领导小组，定期召开会议研究移民相关工作，并采取市、县政府部门与移民安置点结对帮扶等方式帮助移民群众解决生产生活困难问题。鉴于当前水库移民的主要矛盾是与当地居民的融合发展，故2013年起温州市大中型水库移民工作领导小组不再设立。目前温州市移民办设在市民政局，民政局长任移民办主任，设专职副主任一名，各县（市、区）移民管理机构除鹿城区并入民政局外，全部为正科级独立机构，各移民工作重点乡镇街道都有明确的分管领导、移民专管员或报账员。全市移民管理机构做到有人员办事，有经费保障，较好地保障了水库移民政策的顺利实施。

实施后扶规划方面

根据国家有关文件规定，落实水库移民后期扶持政策以实施大中型水库移民后期扶持规划为主要举措。温州市各县（市、区）严格按规定委托有资质单位编制大中型水库移民后期扶持规划，并通过县级政府审查后上报温州市政府审批。为加强后扶政策实施管理，06年以来温州市委市政府和相关部门共发布88份有关的相关文件，其中12份文件以市人民政府名义发布，1份文件以市两办名义发布，8份文件以市府办名义发布，其余67份文件以温州市水库移民工作领导小组和市财政局、民政局、移民办等有关部门的名义发布，以这些文件构成了支撑后扶规划实施的政策体系。十一五、十二五两个规划期现已实施完毕，共发放移民直补资金53035.28万元，实施移民后期扶持项目3625个（十一五期间实施项目1785个，十二五期间实施项目1840个），解决了大量群众反映突出的困难问题，库区和移民安置区生产生活条件明显改善，呈现出经济持续发展，社会和谐稳定的良好局面。目前正在积极实施十三五水库移民后期扶持规划。

维护移民合法权益方面

移民迁移到安置区后，就是当地的居民。国家和省市的移民扶持政策必须叠加在普惠性公共政策之上，移民才能逐步缩小与当地居民的收入差距，直到具有与当地居民同等的发展潜力，最终实现移民全部销号。对提案中提到的市区移民安置点的截污纳管和大拆大整工作都是市委市政府当前的中心工作之一，属地政府尤其是乡镇街道是工作主体、责任主体和实施主体，目前我市市区34个移民集中安置村点已有29个安置点完成截污纳管工作，8个安置点被纳入大拆大整范围，当地政府在推进工作的过程中都高度重视维护移民群众合法权益。对于移民安置点存在的部分自建房未登记确权，违法加层现象较多，房屋安全有隐患等问题，我们将积极配合规划、国土部门予以登记确权，并加强与住建、房管、消防等执法部门沟通协作，积极配合属地街道，推进城中村改造和有违法搭建且存在安全隐患的房屋处置。

感谢您对水库移民工作的支持。

联系人：朱智奇，电话：89985191,18858822977

                               温州市民政局

                              2018年7月13日

（此件公开发布）

  抄送：市府办，市政协提案委
  温州市民政局办公室                      2018年7月13日印发